16.12.2010 КДЦ «Кристалл».

Вопрос: Еженедельно на 3-4 часа отключают электроэнергию. Ремонт осуществляют по 3-4 часа. В РЭС говорят, что оборудование старое.

 По теплотрассе. Она вся в свищах. Сантехники ни чего сделать не могут.

Ответ: ОАО «Улан-УдэЭнерго проводится работа по выявлению самовольно подключившихся абонентов, с составлением актов. 

Ремонт теплотрассы запланирован на 2011 г. 

Вопрос: На ремонт зрительного зала не найдено средств. Когда проведут ремонт?  
Ответ: Согласно проекту «Программы социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Город Улан-Удэ» на 2011-2015 годы» в рамках реализации инвестиционных проектов и мероприятий в области культуры и искусства в 2014 году предусмотрено финансирование капитального ремонта МАУ СКЦ «Кристалл» в объеме 44 млн. рублей.  

Вопрос: По  установке водоколонки. Воду приходится возить в гору по скользкой, оживленной дороге.  – Осветить улицу от магазина «Эра».  – Плохо работает транспорт: 42 и 92 маршруты. В выходные дни нет возможности выехать в центр города.
Ответ: На продолжение водоснабжения ул. Омская выделено 400 тыс. руб. ( депутат Степанов М.Ю.). 

Ревизия существующих сетей наружного освещения и замене перегоревших электроламп мкр.Стеклозавод включена в план текущего ремонта и будет выполнена в феврале 2011 года.  

По 42 и 92 маршрутам работает фирма ООО «Сибирь-Авто»  по этим  маршрутам объявлен конкурс. Поэтому перевозчик сменится. По маршрутам №№ 100 и 17 проведен конкурс и работает колонна № 8. На 2011 г. Они обязаны выставить по одному автобусу большой вместимости по одному автобусу средней вместимости. На заседаниях комиссии по планированию и организации пассажирских перевозок Администрации г.Улан-Удэ неоднократно рассматривался вопрос  по изменению схемы движения маршрута № 36 до ул.Сиреневая (мкр.Стеклозавод). В связи с тем, что со стороны руководства Улан-Удэнской дистанции пути нет согласования по проезду пассажирского транспорта через ж/д  переезд «Воинская нефтебаза», Комиссией принято решение оставить схему движения маршрута № 36 без изменений, вернуться к рассмотрению вопроса после привидения ж/д переезда «Воинская нефтебаза» в соответствие с требованиями обеспечивающими безопасность дорожного движения. 
Вопрос: ул. Ижевская - нет напряжения.  Требуется установка электроопор. Провода свисают до земли.  Оплачиваем за электроэнергию в энергосбыт. Диспетчер РЭС наши заявки не принимает.  Обращались в РЭС. - Нет водоклонки.  

Ответ:  Согласно протокола встречи по вопросу электроснабжения ул. Ижевская от 28.12.2010 года принято решение ОАО «Улан-УдэЭнерго» ввести в эксплуатацию КТП-400-6/0,4 пер.Школьный и произвести перераспределение электрической нагрузки между существующими ТП. Необходимо произвести реконструкцию существующих сетей, а также строительство ЛЭП-10/0,4 кВ и трансформаторной подстанции с установленной мощностью не менее 400 кВА. Со стороны ТОС микрорайона прорабатывается вопрос с депутатом НХ РБ  Калмыковым С.В. о привлечении депутатских средств для решения вопроса по электроснабжению ул.Ижевская.

          В адрес Комитета городского хозяйства было направлено техническое условие на строительство водопровода по ул.Ижевская ж.д. № 4-7 с установкой водоразборных колонок от существующего водопровода ул.Батарейная. Данный водопровод находится на балансе МУ «Улан-Удэстройзаказчик». Заказчиком по строительству водопровода является КГХ.  

Вопрос:  Будет, ли решен вопрос с амбулаторией. Требуется ремонт. 3 и 2 участок ст. ДВЗ  обслуживаются на Стеклозаводе. На 2-м участке установлена водоколонка. Будет, ли продление   до 403 домов и 468. -    Плохо работает 17 маршрут. На 3-м участке загружается, на промежуточных остановках люди не могут уехать.  По 40 мин. приходится ждать.
Ответ: Планируется строительство новой амбулатории, но ввиду моратория на федеральную землю данный вопрос будет решаться не ранее 2012 года. На 2011 год запланирован текущий косметический ремонт амбулатории. Укомплектованность кадрами: 100%-по педиатрическим участкам, 50 %-по терапевтическим участкам, свободная ставка процедурной мед.сестры. Заключены договора с тремя врачами-интернами с их дальнейшим трудоустройством, еженедельно подаются заявки  в ЦЗН, имеется информация на сайте городского Управления здравоохранения об имеющихся вакансиях, Министерства Здравоохранения. 

В 2010 году на мкр.Вагжанова установлены 2 водоразборные колонки с прокладкой трубопровода 335 метров. В 2011 году водоснабжение микрорайона будет продолжено.

Управлением транспорта Администрации города вопрос по  работе  17 маршрута взят на контроль. По вопросам работы общественного транспорта граждане могут обращаться по  тел. горячей линии: 21-26-73, 21-28-89.

Вопрос: На перекрестке ул. Воронежская и Славы накренился столб. Сделали заявку, но результата нет.
Ответ:  Работа по восстановлению опоры уличного освещения запланирована на февраль 2011 г.
Вопрос:   ул. Березовая - провести воду

Ответ: Направлено письмо депутату НХ РБ Калмыкову С.В. от ТОС мкр.Стеклозавод о выделении финансовых средств на проведение работ по водоснабжению ул. Березовая.
Вопрос: ул. Печерская - по установке    водоколонки.  Коренев обещал выделить 1 млн.руб. 

 – По ул. Печерская старые провода  - заменить провода.

Предложение: 300 м. улицы в районе памятника не освещены, имеются два столба можно   вкрутить  2 лампочки и осветить темный участок.
Ответ: По линии ТОС направлено письмо депутату НХ РБ Кореневу А.С. о рассмотрении вопроса, о выделении финансовых средств на проведение работ по установке водоколонки. 
Для восстановления сети наружного освещения по ул.Монтажная, Гомельская необходимо 460,0 тыс. руб., ул.Составная в связи с новым строительством необходима разработка ПСД – 145,0 тыс. руб., ул.Печерская – 115,0 тыс. руб.  Ревизия существующих сетей наружного освещения и замене перегоревших электроламп мкр.Стеклозавод включена в план текущего ремонта и будет выполнена в феврале 2011 года.

Вопрос: Сколько осталось людей незаконно реализующих винно-водочные изделия?     - По ул. Новгородская и пер. Стекольный  проходит канализация. Мэр отписывал для работы в КУИ и КГХ. Отписались, что она проходит через огороды и нет ни чего страшного.
Ответ: По 12 материалам проводится расследование по незаконной реализации спиртных напитков. В целом наблюдается сокращение дел в отношении граждан  незаконно  реализующим спиртные напитки. 

По вопросу о принадлежности канализационных сетей (ул. Новгородская – пер. Стекольный)  направлен запрос в Комитет по управлению имуществом и землепользованию Администрации города. После получения ответа работа будет продолжена.

Вопрос: По незаконной вырубке леса в районе кладбища
Ответ: Если Вы становитесь свидетелем таких происшествий, то необходимо незамедлительно позвонить по тел.21-02-02 , можно анонимно.
Вопрос: По ул. Керамическая сваливают мусор жители частного сектора.  
Ответ: В 2010 году в мкр. Стеклозавод ликвидированы все свалки. Вывоз мусора производится регулярно.  Регулярно проводится работа с жителями по   заключению договоров на вывоз ТБО.
Вопрос: Нами на общественные деньги 7 лет назад оборудована детская площадка. Помогите покрасить и отремонтировать. - Мусорные контейнеры стоят неогороженные, постоянно беспорядок.
Ответ: В декабре 2010 года   выделены  средства  в размере 20 тыс. руб. из депутатского фонда, на благоустройство данной детской площадки. 

По окончании зимнего периода силами ООО  УО «Стекольное» будет произведен ремонт и ограждение контейнеров.
Вопрос: Жители ул. Огневая и Войсковая не могут узаконить свои дома. Когда эти земли будут переданы муниципалитету? По ул. Гарнизонная и пер. Школьный установлена трансформаторная будка. Низкое напряжение в электросети.  

Ответ:  В настоящее время ведется переписка с Министерством обороны по вопросу передачи федеральных земель. По вопросам узаконения земельных участков можно обращаться в Комитет по управлению имуществом по адресу: ул.Бабушкина, 25, каб. 306. 

Согласно протоколу встречи по вопросам электроснабжения ул.Интернациональная, Огневая от 28.12.2010 года принято решение ОАО «УланУдэЭнерго» произвести подключение жилых домов выполнивших технические условия. Активом ТОС и управляющим поселка проводится разъяснительная работа с жителями о необходимости открытия лицевых счетов.
Вопрос: По поводу водоснабжения хочу предложить: пусть машина, которая привозит воду на ул. Огневая, заезжает на ул. Ратная. Мы согласны оплачивать.

– По электроснабжению ул. Ратная, д.28. У меня имеются все документы, но до меня не дошли эти столбы. Как подключиться к подстанции?
Ответ:  Для обеспечения жителей  ул.Ратная водой необходимо строительство водоналивной будки. Ориентировочная стоимость 700,0 тыс. руб.  При условии финансирования  строителство водоналивной будки бутет проведено.

В 2009 году  по ул.Интернациональная, Огневая выполнены работы по электроснабжению на сумму 3 271 650.03 руб. При выделении финансовых средств работы по электроснабжению будут продолжены.
Вопрос: Можно, ли провести  на ул. Вологодская водоколонку - По узаконению, часть домов узаконены, часть нет.

Ответ:  Вопрос об установке водоколонки по ул. Вологодская рассматривается.  
В микрорайоне Стеклозавод для узаконения самовольно возведенных жилых домов   создается ДНТ «Саяны», председатель Антонида Михайловна Дашиева, членов в ДНТ 176. Прошли межевание, подали схему в КУИ для согласования. Отказ получили СНТ «Темник»- ул. Сиреневая, Березовая (слишком близко к кладбищу), ДНТ «Тамир» (вблизи подстанции Северная, отказ из-за охраняемой зоны подстанции).

Вопрос:  Когда проведут ливневую канализацию по ул. Воронежская.    
Ответ: В 2007 году ОАО «Бурятгражданпроект»  разработана проектная документация на реконструкцию ул.Воронежская с устройством ливневой канализации. Стоимость в ценах 2007 года составляет 54 692,78 тыс.руб. Поскольку все работы на объектах строительства, реконструкции и ремонта дорог в 2010-2011 г.г. выполняются только в соответствии с Планом мероприятий по комплексному благоустройству г.Улан-Удэ в рамках подготовки к празднованию 350-летия добровольного вхождения Республики Бурятия в состав России, а мероприятие по капитальному ремонту ул.Воронежская в данный План не входит, то выполнение этих работ не представляется возможным. В связи с высокой сметной стоимостью работ невозможно   выделение в 2011 году дополнительных средств на данный объект.  
Вопрос:  Просьба организовать рейды милиции в вечернее время. Дети 7-10 лет разгуливают по улицам после 10 часов. Имеет место непосещение школы. – По ул. Силикатная, 6 пустует помещение. – В поликлинике осуществляют прием взрослого населения и детей. Это не допустимо. – Можно, ли не взимать арендную плату за помещение с ЖКХ.

Ответ: В п.Стеклозавод 2 раза в неделю с 17.00 до 21.00 проводятся рейды муниципальной дружиной. Регулярно проводятся межведомственные рейды по неблагополучным семьям специалистами комиссией по делам несовершеннолетних и сотрудниками ПДН ОВД Советского района. По конкретным фактам не посещаемости детьми учебных заведений прошу сообщать в Аминистрацию Советского района (21-61-03, 21-24-04) или старосте поселка  Антонида Михайловне Дашиевой (89148328740).

          Помещение по ул.Силикатная, 6 передано в оперативное управление под  стоматологию.

          Что касается приема больных в поликлинике, поясняем, что детское отделение находится на 1-ом этаже, взрослое на 2-ом этаже. Прием взрослого населения в «день здорового ребенка»  ограничен.  Укомплектованность врачей – терапевтов составляет 50%. При окончании обучения врачей - интернов,    мы опустим  часы приемов терапевтов, чтобы они не совмещались с приемами педиатров. В дальнейшем потоки будут разделены, взрослых будут принимать во второй половине дня.

Вопрос: К школе № 43  невозможно подойти из-за скопления машин. Машина подъезжают вплотную к школе. Можно, ли поставить запрещающий знак или шлагбаум?  Занятость детей: здание «Семерочки» можно переоборудовать под клуб для детей.  – Развелось много бездомных собак.
Ответ: Отделом ГИБДД выдано техническое задание  МАУ «Улан-Удэдорстрой» на установку дорожных знаков 3.28 «Стоянка запрещена», 8.3.3 «Зона действия».

Помещение по ул.Сликатная, 6 (бывший магазин «Семерочка») передано в оперативное управление под стоматологию.

По отлову бродячих животных направлено письмо-заявка в МАУ «КБУ по Советскому району». 

Вопрос: Просим отремонтировать крышу дома. После дождей на стенах появляются подтеки. 
Ответ:  Согласно письму ООО «Управляющая организация «Стекольное»» дому № 5 по ул. Силикатная требуется капитальный ремонт вентиляционных шахт. В связи с этим, жителям указанного дома необходимо принять решение на общем собрании с участием представителя Управляющей организации, о капитальном ремонте вентиляционных шахт. Протокол собрания передается в Управляющую организации, которая подает заявку на капитальный ремонт  в Комитет городского хозяйства.
Вопрос:  Просьба вкрутить лампочки по ул. Керамическая.

Ответ: Работы по замене перегоревших электроламп по ул.Керамическая выполнены в декабре 2010 года.  
09.12.2010 ДК «Авиатор»
Вопрос:  Нет пешеходных дорожек в районе школы, в направлении к  мкр. Аэропорт. Люди стоят на проезжей части и ждут автобус.
Ответ: Подана заявка в Комитет городского хозяйства о включении в план мероприятий на 2011 год по ремонту дорог отдаленных микрорайонов Советского района.

Вопрос: - Спасибо за открытие дневного стационара. - Нет процедурной медсестры, врача гинеколога, стоматолога. Врачу приходится проводить прием и отвлекаться на осуществление процедур.   Не хватает медицинского персонала.  Чтобы  попасть на прием к врачам – специалистам и на дневной стационар  приходится ехать в мкр. Сокол за направлением, потом в мкр. Заречный зарегистрировать направление. Очень не удобно.   

Ответ:  Направлено письмо главному врачу поликлиники №1 для разъяснения по всем вопросам медицинского обслуживания заданным гражданами мкр. Аэропорт, Солдатский, Сокол
Вопрос: Нет терапевта, педиатора. Приходится по 4 часа сидеть у кабинетов, чтобы попасть на прием. Просим решить вопрос.  

Ответ: С 01.01.2011 года будет работать врач-терапевт. Также планируется принять после окончания ординатуры врача-педиатра.
Вопрос: Жители ДНТ   не могут попасть на прием к врачу в связи с тем, что жители Иволгинского района также обращаются в медкабинет микрорайона. Можно ли обсудить этот вопрос с Администрацией Иволгинского района, чтобы они  дали дополнительные ставки врачей или оплачивали  переработку нашим врачам.

Ответ: Этот вопрос   уже обсуждался с Администрацией Иволгинского района и главврачом. Наши врачи не могут отказать в предоставлении медицинских услуг детям, беременным женщина и экстренной помощи. Плановую медецинскую помощь жители Иволгинского района не получают.

Вопрос: Будет ли передвинута граница с Иволгинским районом. - Вопрос по котельной остается не решенным. - Выбросы сажи продолжаются. – Хорошо, что вопрос по вертолетному заводу решается. -  Необходимо сделать подъездные пути к детсаду.
Ответ:  - Стоит вопрос о переносе границ в сторону Тарбагатая и Иволгинского района. Вопросы касающиеся территории Иволгинского района решаются Администрацией Иволгинского района.  

-  На котельной установлено 3 котла: 2-котла работают, 1- в резерве. К зимним холодам котельная готова.  Постоянно ведутся наблюдения по выбросам. Решаются вопросы по использованию другого топлива полного сгорания.  Администрация района планирует вести тесную работу по загрязнению окружающей среды с природоохранной Прокуратурой.
Вопрос: Необходимо в районе шк. № 37 «разместить лежачего полицейского». - Через дачный кооператив идут машины. Возможно, ли решить вопрос по установке запрещающего знака, т.к. пожарники запретили закрывать проезд.   – Отсутствуют объекты досуга, молодежь собирается в подъездах. Им негде проводить время. – Хочу поблагодарить за наведение порядка с общественным транспортом. Наши пенсионеры не стоят подолгу на остановках
Ответ: Направлены письма в ГИБДД МВД по РБ Сыренову А.В. и в Управление дорожного строительства Бунаеву А.Д. о рассмотрении вопроса  о размещении  лежачего полицейского в районе шк. № 37

Вопрос: Рядом с поликлиникой поставили водоколонку, которая для жителей микрорайона абсолютно бесполезна.  Ею пользуются жители Иволгинского района, проезжающие машины (моют машины)  и коровы – пьют воду. Можно, ли перенести водоколонку.
Ответ: Жители: ул. Торейская, Еловая, Листвянная, СНТ Авиатор, пользуются указанной водоколонкой.  Считаем перенос водоколонки не целесообразным.

Вопрос:  Можно ли провести ветку водовода до магазина «Копеечка»?
Ответ: Тот водовод, который начали строить 300 метров.    Весной эта работа будет продолжена. В любом случае водовод до магазина «Копеечка» проведем. Иначе смысла в этом стволе нет, должен быть водоразбор.

Вопрос: Дети на этом мести устраивают игры.   Можно ли огородить это место. – По грейдированию и асфальтированию ул. Снежная и Мирная.
Ответ:   Канаву Подана заявка о включении в план мероприятий на 2011 год (асфальтирование ул.Мирная) по ремонту дорог отдаленных микрорайонов Советского района.

Вопрос:     Когда поставили накопитель для отходов по ул. Панфилова, жители перестали оплачивать за вывоз мусора, утверждая, что эта услуга входит в квартплату.  Как можно обязать жителей заключить договора на вывоз мусора? – Освещение улиц микрорайона.
Ответ: Вопрос по заключению договоров на вывоз ТБО отрабатывается совместно с ТОС «Солдатский».  Подана заявка и выделены денежные средства на строительство сетей  наружного освещения по ул. Просторная (часть) и ул.Баянгольская на 2011 год.
Вопрос:  Обещали освещение по ул. Просторная, Баянгольская.  На сегодня улица освещена до дома № 27. Имеются опоры можно ли продолжить работу по освещению всей улицы?
Ответ: Подана заявка и выделены денежные средства на строительство сетей  наружного освещения по ул.Просторная (часть) и ул.Баянгольская на 2011 год.
Вопрос:  Маршруты 46 и 33 на конечных остановках заполняются, а на промежуточных остановках люди не могут сесть. Причем, на конечной остановке садятся жители Иволгинского района. – Установить остановочные пункты.
Ответ: На 33 маршруте работают 60 машин малой вместимости и 2 машины средней вместимости. Автотранспортное предприятие которое обслуживает школы, свой транспорт после завоза детей выводят  машины  на обслуживание граждан. 46 маршрут обслуживает 48 машин. В 2011 г. Планируется на данные маршруты пустить  2  автобуса.  Совместно с Управлением дорог мы обследуем дороги. В 2010 г. Было  построено  43 заездных кармана. Эта работа идет. С Управлением  потребительского рынка отрабатывается вопрос  установки киосков на остановочных пунктах.

Вопрос:  мкр. Солдатский : помогите узаконить наши земельные участки.
Ответ: На сегодня удалось решение вопроса по узаконению  земельных участков   районе Левого берега и Тулунжи.  Над  проблемой узаконения в шумовой зоне  ведется работа. Постараемся решить этот вопрос.

Вопрос:  У нас в  микрорайоне Аэропорт  живет БОМЖ с открытой формой туберкулеза. Как можно его изолировать. Периодически его забирают в больницу, но он снова появляется.  
Ответ: С 21.12.10 гр.Занданов С.С. определен на стационарное лечение в РПТД. 

Вопрос: мкр. Аэропорт: Прошу вернуть паспортный стол. За справками далеко ездить  в мкр. Заречный.   

Ответ: Направлено письмо ОАО «Улан-Удэнская управляющая компания» и получен отказ в выездных приемах в виду нерентабельности этих мероприятий.
Вопрос:  ОВД будет ли проводить работы по предотвращению правонарушений. Участкового милиционера увидели только сегодня.

Ответ: В УВД прошел период реорганизации. Прошли сокращения личного состава.  Руководство УВД призывает  граждан микрорайонов к сотрудничеству. Совместными усилиями возможно  достигнуть  результатов.  Граждане могут обращаться на прием к начальнику  УВД по г. Улан-Удэ Гусак А.А., который проходит каждую среду. Записаться  можно по тел, 29-23-68. Участковый милиционер обслуживающий мкр. Солдатский и Исток АбашеевЦ.Б., мкр. Сокол и Аэропорт (64-12-73) Шадрин Д.Ю.(89244513544). Участковый пункт расположен по ул. Свердлова.  
Вопрос: Спасибо руководству Администрации Советского района за то внимание, которое уделяется отдаленным микрорайонам, за приглашение на встречу.  – Вопрос по бродячим животным. Которых расплодилось очень много. – Магазин ИП Шагдуровой запустили вторую котельную, которая загрязняет  окружающую среду.

Ответ: В МАУ КБУ по Советскому району регулярно направляются письменные заявки на отлов бродячих собак.

Вопрос: Дорога от дома № 7 до остановки не убирается и не подсыпается.

Ответ: В реестре убираемых дорог МАУ КБУ по Советскому району указанная дорога не значится. По мере необходимости, по заявке  Управления по работе с отдаленными микрорайонами Советского района,  силами МАУ КБУ производится ее уборка, а в зимнее время – подсыпка.
